
diário oficial Nº 34.983   95Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 257, DE 25 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73412, 01/06/2022 a 06/06/2022, à Belém-
PA/Canaã dos Carajás/ Parauapebas/Belém-PA, para Implantação de 
infraestrutura nas usinas do USIPAZ e ativação de unidade Escola SEDUC  
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 258, DE 25 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) THELMA MURIEL SANCHES OTOBO, Analista de 
Sistemas, matrícula 73403, 01/06/2022 a 06/06/2022, à Belém-PA/Canaã 
dos Carajás/ Parauapebas/Belém-PA, para Implantação de infraestrutura nas 
usinas do USIPAZ e ativação de unidade Escola SEDUC Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 804013
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO matricula de nº 
57190527/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 27/2022 
a ser celebrado com a LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL, CNPJ Nº 
09.942.049/0001-38, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “PROMOVER COMPETI-
ÇÕES ESPORTIVAS DE DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICÍPIO”.
Belém/PA, 25 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 804364
PORTARIA Nº 204/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA matricula de nº 
57202046/1 para atuar como gestor de parceria do Fomento 07/2022 a ser 
celebrado com a ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA AMAZÔNIA (AMA), CNPJ Nº 
09.188.971/0001-36, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “ESPORTE NA COMU-
NIDADE, INCLUSÃO, LAZER, SAÚDE E CIDADANIA”.
Belém/PA, 25 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 804254
PORTARIA Nº 203/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA matricula de 
nº 51855913/2 para atuar como gestora de parceria do Fomento 26/2022 
a ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E ESPORTIVA ARTE 
SUAVE, CNPJ Nº 16.924.772/0001-50, o qual possui como objeto a trans-
ferência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO: 
“CIRCUITO ABAETETUBA DE JIU-JTSU”.
Belém/PA, 25 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 804183
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 195/2022-SEEL, DE 23 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER ao servidor VALDEMAR NEVES DA COSTA, matrícula nº 
2015188/1, ocupante do cargo de Pedreiro, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, referente ao triênio 
1998/2001. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 803832

PORTARIA Nº. 198/2022-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER à servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, matrícula nº 
5275865/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 10/10/2022 a 08/12/2022, referente 
ao triênio 2008/2011. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 803914
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 196/2022-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Presidente), 
ROSIANE SOUZA GOMES (membro) e ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA (mem-
bro) para compor a Comissão Especial de Licitação do Convite n° 02/2022, 
com o objetivo de realizar a contratação de empresa especializada para 
aquisição e instalação de academias ao ar livre nos municípios de Benevi-
des e Oeiras do Pará. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 803834
PORTARIA Nº 202/2022-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Presidente), 
ROSIANE SOUZA GOMES (membro) e ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA (mem-
bro) para compor a Comissão Especial de Licitação do Convite n° 03/2022, 
com o objetivo de Contratação de empresa de engenharia especializada 
para a Construção de campo de futebol do Camará e Caixa D’água em Ma-
rudá no município de Marapanim/PA. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 803953
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 209/2015 DE 01 DE JULHO DE 2015, PU-
BLICADA NO DOE Nº 32.920 DE 03 DE JULHO DE 2015.
ONDE SE LÊ: referente ao triênio de 1999 a 2002;
LEIA-SE: referente ao triênio de 1998 a 2001;
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 803830
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 201/2022-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora KEZIA FREITAS MELO 
DOS SANTOS, matrícula n° 57216692/3, com o objetivo de fiscalizar a reali-
zação dos Jogos Abertos do Pará, etapa Xinguara, no município de Xinguara 
- PA, no período de 24 a 30/05/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 803909
PORTARIA Nº. 200/2022-SEEL, DE 25 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor CLAUDIO FERNANDO 
DE SOUZA SANTOS, matrícula n° 3348806/4, com o objetivo de realizar 
visita técnica visando a definição de implementos de segurança e catracas 
eletrônicas na Arena do Oeste do Pará “Prof. Djalma Lima”, no município de 
Santarém - PA, de 26 a 29/05/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 803916
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA NO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
07/2022, PROTOCOLO Nº 802469, PUBLICADA NO DOE Nº 34.980 DE 24 
DE ABRIL DE 2022. A QUAL RETIFICA A VIGÊNCIA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
ONDE SE LÊ:
“VIGÊNCIA: 11/12/2022 a 09/02/2023.”
LEIA-SE:
“VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 02/03/2023.”
Belém, 25 DE ABRIL DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 804010
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO Nº 01/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E FUTEBURGUER RESTAURANTES E COMERCIO 
LTDA, CNPJ/MF n° 28.509.675/0001-80
OBJETO: Prorrogação da vigência do termo de subcessão de uso n° 
01/2021 por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 804398


